
 
 
 

____________________ O ______________________ 
 
 
              
 

L’Estenditrice 
Ing. Maria Basi 

f.to elettronicamente 
 

La Responsabile dell’Ufficio 
Ing. Maria Basi 

f.to elettronicamente 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 DETERMINAZIONE N. 80                  /DPC029         del 14/10/2021 
 
 
  DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 
    

SERVIZIO: PREVENZIONE DEI RISCHI DI PROTEZIONE CIVILE 
 
UFFICIO:      RISCHIO SISMICO 
 

OGGETTO: DGR n. 508 del 15.09.2017 ’’Programma regionale di analisi della Condizione Limite per 
l’Emergenza [CLE] di cui all’OCDPC n. 4007/2012 e successive”. Liquidazione comuni 
Borrello (Ch) e Roio Del Sangro (Ch). 

CUP C92B17000150001 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

- con l'art. 11 del Decreto-Legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito dalla legge 24 giugno 2009, n. 77, si avvia un 
piano nazionale pluriennale di prevenzione del rischio sismico, gestito con apposite Ordinanze annuali (2010- 
2016) del Dipartimento della Protezione Civile nazionale (DPC); 

- con la prima Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3907 del 13.11.2010 si individuano le 
attività destinatarie del finanziamento da realizzarsi sui Comuni individuati in Allegato 7 alla medesima 
Ordinanza; 

- con OPCM n. 4007 del 29.02.2012 (OPCM 4007/2012) e successive, si include tra le attività finanziabili anche 
l'analisi della Condizione Limite per l'Emergenza (CLE) dell'insediamento urbano per verificare e migliorare la 
risposta in emergenza del sistema di protezione civile comunale nella fase immediatamente successiva ad un 
evento sismico severo; 

RILEVATO CHE la citata OPCM 4007/2012, come le successive, dispone a carico delle regioni l'obbligo di individuare 
i territori nei quali effettuare le analisi della CLE, determinare le modalità di recepimento di tali analisi negli 
strumenti urbanistici e di pianificazione dell'emergenza vigenti e di definire le specifiche minime necessarie per la 
realizzazione di suddetti studi sul territorio regionale; 

VISTA la DGR n. 508 del 15.09.2017 recante "Piano nazionale di riduzione del rischio sismico di cui all'art. 11 del D.L. 
n. 39/2009 - Approvazione programma regionale di analisi della Condizione Limite per l'Emergenza [CLE] di cui 
all'OCDPC n. 4007/2012 e successive"; 

RILEVATO CHE, con la suddetta DGR 508/2017: 

a) si approvano i richiesti standard regionali con le specifiche minime per la realizzazione della CLE; 
b) si individuano i Comuni beneficiari del contributo con le .relative assegnazioni economiche (in allegato B alla 

medesima deliberazione); 
c) si indica una spesa complessiva di € 845.000,00 per la realizzazione dell'analisi CLE sul territorio regionale; 

 

 
 

 



CONSIDERATO che la DGR 508/2017 indica la copertura finanziaria della suddetta spesa complessiva nelle 
risorse disponibili sul capitolo di spesa n. 152009/3 recate dal Decreto del Capo Dipartimento della 
Protezione Civile del 21.06.2016 ed accertate con determinazione n. DPC029/32 del 17.07.2017; 

RILEVATO che il Servizio ha proceduto all'attivazione operativa sottoscrivendo appositi Disciplinari di 
Attuazione regolanti i rapporti tra la Regione Abruzzo e ciascun Comune in cui, tra l'altro, sono stabilite le 
modalità di erogazione del contributo assegnato; 

CONSIDERATO che con determina DPC029/67 del 21/12/2017 è stato disposto l'impegno complessivo di € 
845.000,00 sul capitolo 152009/3; 

CONSIDERATO che l'art n. 6 del Disciplinare di Attuazione, prevede la liquidazione del 100% del contributo 
assegnato con DGR 508/2017, alla comunicazione di avvenuta assegnazione dell'incarico professionale; 

RILEVATO che sono stati acquisiti al protocollo regionale i seguenti documenti (agli atti del Servizio): 

comune di Borrello (Ch) - determina di affidamento incarico (prot. RA/347817 del 27/08/2021); 

comune di Roio Del Sangro (Ch) - determina di affidamento incarico (prot. RA/362338 del 10/09/2021); 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle somme spettanti, ai suddetti comuni, secondo quanto 
stabilito dalla DGR 508/17 e dai Disciplinari di Attuazione; 

RITENUTO di procedere al pagamento del contributo ai comuni di Borrello (Ch) e Roio Del Sangro (Ch) a 
valere sulle somme impegnate sul capitolo 152009/3, nell'esercizio di Bilancio 2018, con det. n. DPC029/67 
del 21/12/2017 (n. imp. 3772/2018) secondo lo schema sotto riportato: 

A B C 
Soggetto creditore Liquidazione Iban 

BORRELLO (CH) € 3.000,00 IT15X0100003245400300304148 

ROIO DEL SANGRO (CH) € 3.000,00 IT51K0100003245400300304213 

 € 6.000,00  
 

VISTA la Legge Regionale di Bilancio n. 2 del 28/01/2021; 

VISTO l'art. 23, comma 1, lettera h, e l'art. 24 della L.R. n. 77/1999; 

VISTA la L.R. 25.03.2002 n. 3; 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue: 

Di liquidare, ai comuni di Borrello (Ch) e Roio Del Sangro (Ch), la somma complessiva di € 6.000,00 a valere 
sulle somme impegnate sul capitolo 152009/3, con det. n. DPC029/67 del 21/12/2017 (imp. n.3772/2018) 
secondo lo schema sotto riportato: 

A B C 
Soggetto creditore Liquidazione IBAN 

BORRELLO (CH) € 3.000,00 IT15X0100003245400300304148 

ROIO DEL SANGRO (CH) € 3.000,00 IT51K0100003245400300304213 

 € 6.000,00  

 

Di specificare che i soggetti creditori indicati in colonna A in tabella nel presente provvedimento,  corrispondono ai 
beneficiari individuati dalla citata DGR 508/2017 per la realizzazione del programma regionale di analisi della 
Condizione Limite per l'Emergenza [CLE]; 

Di effettuare il pagamento delle somme indicate al punto 1 mediante versamento alle contabilità del comune 
di Borrello (Ch) e Roio Del Sangro (Ch) accese presso la Banca d’Italia e riportate in colonna C nella medesima 
tabella; 

 Di attestare che trattasi di trasferimenti di somme ad Amministrazioni Pubbliche ricomprese nell'elenco 
 annuale 1STAT predisposto ai sensi dell'art. 1, comma 5, della legge 30.12.2004 n.311, per cui non è soggetto 
 alla verifica di cui al D.M.E.F. del 18.01.2008, n. 40 in virtù della Circolare n.22 del 29.07.2008 del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze ed agli obblighi di tracciabilità, in quanto rientrante nelle tipologie di spesa 
indicate al comma 3 dell'art. 3 della Legge 136/2010, come interpretate da II'Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici con le determinazioni n. 8/2010 e n. 10/2010, ed eventuali successive modificazioni e integrazioni; 

Di specificare che per l'intervento in parola si è provveduto ad accendere il seguente codice 
CUP C92B17000150001 (master); 

Di specificare che l’esecutività del presente provvedimento è subordinato all’apposizione del visto di regolarità 
contabile da parte del Dirigente del Servizio Bilancio-Ragioneria; 

Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione aperta in 
attuazione agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

 

La Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Daniela Ronconi 

 


		2021-10-14T12:21:35+0200
	DANIELA RONCONI




